1
[image: image1.jpg]PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO

sociLismo
E LieRoADE

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

ASSUNTO: Solicita ao Senhor Prefeito Municipal, através de seu Departamento Competente, informações urgentes de quais providências estão sendo tomadas visando solucionar a falta de vagas na escola localizada no Jardim Planalto.
Despacho:

SALA DAS SESSÕES____/____/_____

PRESIDENTE DA MESA
REQUERIMENTO Nº                     , de 2012.
Sr. Presidente,

Srs. Vereadores,
Como se sabe, foram construídas trezentas e cinqüenta e duas residências pelo Programa Minha Casa Minha Vida, no Jardim Floresta. Em função disto, o número de moradores daquela região aumentou drasticamente, criando um problema social devido à falta de planejamento da administração municipal.
Um dos problemas mais graves enfrentados pelos moradores é a falta de vagas na escola localizada no Jardim Planalto, criando uma situação de desespero para os pais das crianças.

Diante da exigência de que as contempladas deveriam mudar-se imediatamente sob risco de perda do imóvel, muitas tiraram suas crianças das escolas localizadas próximas de suas antigas residências e depararam-se com a ausência de vagas na escola do Jardim Planalto.
Temos informações de que muitas crianças estão sem vagas e outras estão conseguindo matricular seus filhos em locais distantes, como o distrito de Martim Francisco e escolas da cidade, criando preocupação com a segurança e o transporte destes;
          Considerando a situação, que é preocupante, e diante da justa reivindicação formalizada pelos moradores,
                    REQUEREMOS, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário desta Casa, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Arquiteto Carlos Nelson Bueno, para que este determine, junto ao Departamento Competente, informações urgentes de quais providências estão sendo tomadas visando solucionar a falta de vagas na escola localizada no Jardim Planalto.
  Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 06 de Agosto de 2012
                          VEREADOR  Orivaldo Aparecido Magalhães
[image: image2.jpg]

“Magalhães da Potencial”
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP